
 

 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“DON LORENZO MILANI” DI AQUILEIA 

Via Duca D’Aosta, 24 Fiumicello Villa Vicentina 33059 

email: udic84600d@istruzione.it e Pec: udic84600d@pec.istruzione.it 

C.F.: 90020590304 https://icaquileia.edu.it 

 

Fiumicello Villa Vicentina lì, come da segnatura protocollo 
 

Cod. Progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022- 1 

CUP: F24D22000420006 

CIG: ZA9393945E 
 

 

 

 

All'Albo e Sito Web dell'Istituto 

Amministrazione Trasparente 

Atti della Scuola 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto su MEPA trattativa diretta sul MEPA Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale " Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento " 2014 -2020 - Asse 

II - Infrastrutture per I' istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR ) REACT EU . Asse V - 

Priorità d' investimento : 13 i - FESR ) " Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia " - Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia " - 

Avviso Pubblico protocollo n. 38007 del 27 Maggio 2022 " Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola 

dell'Infanzia" . 13.1.5A - " Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell'Infanzia". 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. . 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001058 - 07/02/2023 - IV.2 - I

mailto:udic84600d@istruzione.it
mailto:udic84600d@pec.istruzione.it
https://icaquileia.edu.it/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

 

 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa". 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.. 
 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti". 

 
VISTO l' art. 36, comma 2, lett. b del D.Igs. del 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici", così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive dei Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 "Nuovo regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche". 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 

VISTO l'Avviso pubblico, protocollo n. 38007 del 30 maggio 2022 , " Ambienti Didattici Innovativi per 

Io Scuola dell'Infanzia ". 

DATO ATTO che il Collegio dei Docenti, ha formalmente assunto la decisione di partecipare al l' Avviso di 

cui sopra , delegando il Dirigente a compiere tutti gli atti sequenziali 

VISTA la nota, protocollo n. 72962 del 05.09.2022 , con-cui il Ministero dell'Istruzione ha autorizzato la 

realizzazione del Progetto " Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell'Infanzia" di cui 

all'Avviso Pubblico n. 38007 del 27 Maggio 2022. 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023, in via di approvazione e con parare 

favorevole dei Revisori; 

VISTA  la formale assunzione a bilancio e l'inserimento nel Programma Annuale per l'esercizio 

finanziario 2022 del finanziamento concernente il progetto 13.1.5 ° " Ambienti Didattici 

Innovativi  per la Scuola dell' Infanzia" , per l ' importo complessivo di € 75 . 000 , 00 

(Settantacinquemila/00) e l'iscrizione delle relative spese, come dai Piani Economici predisposti. 

VISTA  l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica e la registrazione di tale Codice sull'applicazione SIF del portale SIDI. 

 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S,p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 

52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016). 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001058 - 07/02/2023 - IV.2 - I

http://ss.mm/


 

 

VISTO che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla circostanza 

che i beni da acquistare siano reperibili attraverso una delle convenzioni aperte . 

 
VISTA la circolare M.I.U.R. prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si comunicano 

alle istituzioni scolastiche precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante 

convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012. 

VISTO che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it NON esiste convenzione attiva CONSIP 

per l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando (fornitura di Arredi) progetto: " 

Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell'Infanzia" . 

 
VISTA la peculiarità del progetto, e che ai fini dell'attuazione del medesimo è inderogabilmente 

necessario procedere unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili, tali da non formare oggetto di convenzione presente su 

www.acquistinretepait. 

VISTE Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di   operatori 

economici" - Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - 

Aggiornate al Decreto Legislativo l 9 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, dove all'art. 3 Paragrafo 3.6 viene precisato l'obbligo di rotazione da applicare 

nelle procedure di gara salvo casi eccezionali. 

VISTA  la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per 

l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia. 

VISTO il capitolato tecnico del progettista prot. n. 10435 del 16.12.2022. 

 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Trattativa Diretta su MEPA , con la quale 

l'Amministrazione richiede, a fornitori individuati, offerte sulla base delle proprie specifiche 

esigenze. 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell' art. 36 comma 2, lett, b del D.Igs. n, 50 dei 2016 (e  successive 

modifiche e integrazioni). 

 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 10571 del 21.12.2022 e preso atto della normativa di riferimento in essa 
richiamata; 

 

VISTA  la documentazione delle 3 trattative dirette n. 3419490, n. 3419520 e n. 3419534 e l’unica offerta 
pervenuta è quella della Ditta Gioeca srl ( trattativa n. 3419490); 

 

PRESO ATTO che il fornitore destinatario della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura: 

 
DETERMINA 

Art. 1 – Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001058 - 07/02/2023 - IV.2 - I

http://www.acquistinretepa.it/
http://ss.mm/


 

 

Art. 2 – Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante attraverso Trattativa diretta, alla ditta 

Gioeca srl, via Nazionale 135 – 33010 Tavagnacco P.IVA 02968410304, per la fornitura di arredi, come da capitolato 

tecnico; 

 

Art. 3 –Importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art,.2 è 

determinato in complessivi € 39.428,14 IVA 22 % compresa, (di cui € 32.318,15 base imponibile + 7.109,99 IVA 22%) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’attività A.3.24 Didattica – Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia – Avviso 38007/21, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Art. 4 – Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26.10.2016 e da 

quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico, individuato per la procedura 

di affidamento diretto, non saranno richieste; 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 co.1 del D.Lgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) di cui all’art. 10 del D. Lgs 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico, sia al fine di ottenere un 

ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs 50/2016). 

 

Art. 5 – Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 
 

Art. 6 - Ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott. Stefano Zulini. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Stefano Zulini 

 
Allegati: 

1) Disciplinare 

2) Capitolato Tecnico 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001058 - 07/02/2023 - IV.2 - I


		2023-02-07T10:30:37+0000
	ZULINI STEFANO




